(2) Manrico, di Lara, cui l'imperatore aveva per l'appunto commesso il governo di Baeza.

- Augusti nepta fuerat cum nuntia clara,  
Per mare Francorum veniunt multis, sed amara;  
340. Atque salutato pro moribus imperatore,  
Nuntia sic fantur: Totius gloria regni,  
O decus egregium, Francorum pulchra iuventus  
Expansis vellis (1), vos clara voce salutat,  
Ad maris et ripas armato milite sperat  
345. Vester cognatus, uti promisit, Raymundus,  
Hostis adversum properat nimium furibundus (2),  
Et gens Pisana venit insimul et Genuana;  
Dux Pesullanus Guillelmus (3), in ordine magnus,  
Hos sequitur iuxta celsa fortique carina.  
350. Sunt nimis armati, ad fera bella parati;  
Sunt memores pacti, portum nam denique nacti,  
Adversum muros (4) lapides portant quoque duos,  
Mille rates ducunt, te tardum iam fore dicunt,  
Armis et pictis onerati dulcibus escis.  
355. Aurora raptò certabunt agmine facto,  
Et vestros hostes mactabunt nempe libenter.  
Indiget auxilio nullius turba venusta,  
Si fuerint vestra presenti duce suffulta.  
Nuntia dixerunt ut talia, sic tacuerunt.

(1) Raimondo Berengario IV, conte di Barcellona, cognato dell'imperatore Alfonso, che aveva in moglie Berengaria sorella di lui, e governatore della Aragona, con titolo di *principe*, in nome della sua fidanzata Petronilla, figlia di quel re Ramiro II il Monaco, il quale nel 1137 aveva abdicato alla corona.

(2) Arnolfo, vescovo di Astorga, già citato a pp. 404; il quale tenne la sede dal 1144 al 1152. Cfr. GAMS, *Series episcoporum* etc. Il FLOREZ, XVI. 207, cita una donazione fatta dall'imperatore Alfonso al vescovo Arnolfo ed a' suoi canonici, « por el servicio que le hicieron en la guerra contra los Saracenos ». L'atto reca la data di Zamora, 11 gennaio 1188 dell'era di Spagna (1150, e. v.), terzo dalla presa di Baeza e d'Almeria.

(3) Guglielmo VI, signore di Mompellieri, il quale fece valorosamente sotto Almeria e sotto Tortosa le sue ultime armi; essendosi dipoi ritirato fra i Cisterciensi della Grandselve, dove morì circa il 1162.

(4) Nell'edizione Sandoval: *bellis*.

360. Talibus auditis, rediit mens imperatoris;  
Sed trepidant fortes sub tali duce cohortes.  
Proximus ad socium lacrymans sic fatur amicum :  
Usque modo bella bellis sunt undique mixta,  
Nuntia sunt chara regi, nobis sed amara,  
365. Undique sunt hostes in itinere, quasi postes,  
Et via longa nobis, diversis consita spinis,  
Potus sive cibus in sacciis non manet ullus,  
Partibus e cunctis sequitur nos bellicus ensis.  
Heu lux argenti chari, fulgorve talenti,  
370. Non esses nostris, utinam, collata sinistris (1);  
Auro pro parvo gladiis moriemur in agro,  
Et plaudent aliis uxores, nempe maritis,  
Et nati flebunt, alii cum lecta tenebunt,  
Et carnes nostras volucres celi lacerabunt.  
375. Inter pontifices presentes, Astoricensis  
Hoc cernens presul (2), cuius micat inclytus ensis,  
Plusquam consortes confortans voce cohortes,  
Alloquitur gentem iam prorsus deficientem  
Vocibus, et dextra sunt magna silentia facta:  
380. Psallat in excelsis celorum gloria, dixit,  
Pax sit et in terris genti Domino famulanti.  
Nunc opus ut quisque bene confiteatur et eque,  
Et dulces portas Paradisi noscat apertas.  
Credite, queso, Deo; Deus est profecto deorum,  
385. Nec non cunctorum Dominus manet dominorum,  
Qui fecit letus nobis miracula solus,  
Constat et celi . . . . .